



MUNICÍPIO DO RECIFE-PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2025 / BIMESTRE JANIEIRO-FEVREIRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	9.395.500.000,00	9.395.500.000,00	1.767.239.182,85	18,81%	1.767.239.182,85	18,81%	7.628.260.817,15
RECEITAS CORRENTES	8.237.068.000,00	8.237.068.000,00	1.636.784.786,26	19,87%	1.636.784.786,26	19,87%	6.600.283.213,74
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.635.466.000,00	3.635.466.000,00	778.458.531,20	21,41%	778.458.531,20	21,41%	2.857.007.468,80
Impostos	3.132.466.000,00	3.132.466.000,00	609.437.685,08	19,46%	609.437.685,08	19,46%	2.523.028.314,92
Taxas	503.000.000,00	503.000.000,00	169.020.846,12	33,60%	169.020.846,12	33,60%	333.979.153,88
CONTRIBUIÇÕES	327.010.000,00	327.010.000,00	70.207.998,69	21,47%	70.207.998,69	21,47%	256.802.001,31
Contribuições Sociais	177.010.000,00	177.010.000,00	45.154.985,85	25,51%	45.154.985,85	25,51%	131.855.014,15
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	150.000.000,00	150.000.000,00	25.053.012,84	16,70%	25.053.012,84	16,70%	124.946.987,16
RECEITA PATRIMONIAL	203.118.000,00	203.118.000,00	54.275.282,20	26,72%	54.275.282,20	26,72%	148.842.717,80
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	9.410.000,00	9.410.000,00	2.031.038,65	21,58%	2.031.038,65	21,58%	7.378.961,35
Valores Mobiliários	193.708.000,00	193.708.000,00	52.244.243,55	26,97%	52.244.243,55	26,97%	141.463.756,45
Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	63.015.000,00	63.015.000,00	12.990.587,94	20,62%	12.990.587,94	20,62%	50.024.412,06
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	6.800.000,00	6.800.000,00	2.657.504,00	39,08%	2.657.504,00	39,08%	4.142.496,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	35.000.000,00	35.000.000,00	7.935.554,21	22,67%	7.935.554,21	22,67%	27.064.445,79
Outros Serviços	21.215.000,00	21.215.000,00	2.397.529,73	11,30%	2.397.529,73	11,30%	18.817.470,27
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.826.169.000,00	3.826.169.000,00	699.019.666,70	18,27%	699.019.666,70	18,27%	3.127.149.333,30
Transferências da União e de suas Entidades	2.126.437.000,00	2.126.437.000,00	340.859.914,31	16,03%	340.859.914,31	16,03%	1.785.577.085,69
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.105.222.000,00	1.105.222.000,00	240.179.062,59	21,73%	240.179.062,59	21,73%	865.042.937,41
Transferências de Instituições Privadas	19.630.000,00	19.630.000,00	1.845.518,62	9,40%	1.845.518,62	9,40%	17.784.481,38
Transferências de Outras Instituições Públicas	574.680.000,00	574.680.000,00	116.132.523,54	20,21%	116.132.523,54	20,21%	458.547.476,46
Demais Transferências Correntes	200.000,00	200.000,00	2.647,64	1,32%	2.647,64	1,32%	197.352,36
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	182.290.000,00	182.290.000,00	21.832.719,53	11,98%	21.832.719,53	11,98%	160.457.280,47
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	79.055.000,00	79.055.000,00	13.914.708,03	17,60%	13.914.708,03	17,60%	65.140.291,97
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	16.015.000,00	16.015.000,00	1.576.397,92	9,84%	1.576.397,92	9,84%	14.438.602,08
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	87.220.000,00	87.220.000,00	6.341.613,58	7,27%	6.341.613,58	7,27%	80.878.386,42
RECEITAS DE CAPITAL	1.158.432.000,00	1.158.432.000,00	130.454.396,59	11,26%	130.454.396,59	11,26%	1.027.977.603,41
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	962.000.000,00	962.000.000,00	122.889.556,76	12,77%	122.889.556,76	12,77%	839.110.443,24
Operações de Crédito - Mercado Interno	712.000.000,00	712.000.000,00	116.824.682,07	16,41%	116.824.682,07	16,41%	595.175.317,93
Operações de Crédito - Mercado Externo	250.000.000,00	250.000.000,00	6.064.874,69	2,43%	6.064.874,69	2,43%	243.935.125,31
ALIENAÇÃO DE BENS	1.500.000,00	1.500.000,00	-	0,00%	-	0,00%	1.500.000,00
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	1.500.000,00	1.500.000,00	-	0,00%	-	0,00%	1.500.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	159.932.000,00	159.932.000,00	-	0,00%	-	0,00%	159.932.000,00
Transferências da União e de suas Entidades	158.932.000,00	158.932.000,00	-	0,00%	-	0,00%	158.932.000,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.000.000,00	1.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	1.000.000,00
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	35.000.000,00	35.000.000,00	7.564.839,83	21,61%	7.564.839,83	21,61%	27.435.160,17
Demais Receitas de Capital	35.000.000,00	35.000.000,00	7.564.839,83	21,61%	7.564.839,83	21,61%	27.435.160,17
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	461.500.000,00	461.500.000,00	94.979.737,62	20,58%	94.979.737,62	20,58%	366.520.262,38
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	9.857.000.000,00	9.857.000.000,00	1.862.218.920,47	18,89%	1.862.218.920,47	18,89%	7.994.781.079,53



MUNICÍPIO DO RECIFE-PE
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A FEVEREIRO DE 2025 / BIMESTRE JANIEIRO-FEVREIRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	9.857.000.000,00	9.857.000.000,00	1.862.218.920,47	18,89%	1.862.218.920,47	18,89%	7.994.781.079,53
DÉFICIT (VI)¹							
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	9.857.000.000,00	9.857.000.000,00	1.862.218.920,47	18,89%	1.862.218.920,47	18,89%	7.994.781.079,53
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	144.450.279,23			144.450.279,23		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		144.450.279,23			144.450.279,23		

FONTE: SIAFIM Recife-Sistema Integrado de Administração Financeira da Prefeitura de Recife, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças/Gerência Geral de Contabilidade do Município. Emissão: 24/03/2025, às 09:52:20

¹ O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Em Reais

RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	461.500.000,00	461.500.000,00	94.979.737,62	20,58%	94.979.737,62	20,58%	366.520.262,38
RECEITAS CORRENTES	461.500.000,00	461.500.000,00	94.979.737,62	20,58%	94.979.737,62	20,58%	366.520.262,38
CONTRIBUIÇÕES	426.000.000,00	426.000.000,00	92.223.226,82	21,65%	92.223.226,82	21,65%	333.776.773,18
Contribuições Sociais	426.000.000,00	426.000.000,00	92.223.226,82	21,65%	92.223.226,82	21,65%	333.776.773,18
RECEITA DE SERVIÇOS	34.500.000,00	34.500.000,00	2.756.510,80	7,99%	2.756.510,80	7,99%	31.743.489,20
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	34.500.000,00	34.500.000,00	2.756.510,80	7,99%	2.756.510,80	7,99%	31.743.489,20
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.000.000,00	1.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	1.000.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	1.000.000,00	1.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	1.000.000,00

FONTE: SIAFIM Recife-Sistema Integrado de Administração Financeira da Prefeitura de Recife, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças/Gerência Geral de Contabilidade do Município. Emissão: 24/03/2025, às 09:52:20